

Župne obavijesti

PONEDJELJAK: 17⁰⁰ molitva krunice u Naftalanu;

- čišćenje crkve nakon mise; 19⁴⁵ proba Župnog zbora

UTORAK: 20⁰⁰ susret Poslanika; SRIJEDA: 19³⁰ sastanak Marijine Legije;

ČETVRTAK: nakon mise redovito Euharistijsko klanjanje;

22.08.2026. Hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj - cijena 10,00 eura

Pozivamo mladež na Mladifest u MEĐUGORJE

od 1-6. kolovoza 2026.godine. Prijaviti se što prije. **Mogu se prijaviti i bračni parovi i odrasli.** CIJENA za mlade iz naše Župe 200,00 €; za odrasle i one izvan Župe 240,00 €.

POZIVAMO NA PETI NACIONALNI SUSRET HRVATSKIH KATOLIČKIH OBITELJI

od 19. do 20. rujna 2026.godine u Osijeku i Aljmašu

Pod geslom: „U nadi budite radosni, u nevolji strpljivi, u molitvi postojani!“ (Rim 12, 12)

Mogu se prijaviti bračni parovi, roditelji s djecom, mladi, bake i djedovi te obitelji

Zainteresirane obitelji pozivamo da se prijave u župni ured.

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

Od UTORKA do PETKA od 17⁰⁰ do 18⁴⁵

Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.

Broj župnog ureda: 2889 - 030

Molitva za godišnji odmor

Gospodine, Bože naš, bdij nad onima koji polaze na putovanje:
neka stignu bez poteškoća na cilj svoga putovanja.

Neka nam svima ovo vrijeme praznika bude trenutak opuštanja, odmora, mira.

Budi nam svima, Gospodine, prijatelj kojeg susrećemo na svojim putovima,
koji nas prati i vodi.

Daj nam lijepa vremena i sunca da obnove naše snage i zaslade nam život.

Daj nam istinsku i jednostavnu radost obiteljskog i prijateljskog susreta.

Daj nam da primimo sve koje budemo susreli da im pružimo malo hlada kad žega bude nenasna, da im otvorimo svoja vrata kad ih kiša i nevrijeme iznenade, da s njima podijelimo svoj kruh i prijateljstvo kad se nađu sami i bez oslonca.

Gospodine, Bože naš, bdij nad nama i na povratku da se u radosti opet nađemo zajedno, da bismo zajedno živjeli sljedeću godinu kao novu etapu na putu spasenja.



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXVI. - broj 1286 - 12.07.2026.

Iziđe sijač sijati.

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I nagru k njemu silan svijet te je morao ući u lađu: sjede, a sve ono mnoštvo stajaše na obali. I zborio im je mnogo u prispodobama: »Gle, iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na kamenito tlo, gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu jer nemaše duboke zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i jer nemaše korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade na dobru zemlju i davaše plod: jedno stotruk, drugo šezdesetotruk, treće tridesetotruk. Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodobama?« On im odgovori: »Zato što je vama dano znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima nije dano. Doista, onomu tko ima dat će se i obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i ono što ima. U prispodobama im zborim zato što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati – i nećete razumjeti; gledat ćete, gledati – i nećete vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju te se ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi su proroci i pravednici željeli vidjeti što vi gledate, ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, ali nisu čuli Vi, dakle, poslušajte prispodobu o sijaču. Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne razumije, dolazi Zli te otima što mu je u srcu posijano. To je onaj uz put zasijan. A zasijani na tlo kamenito – to je onaj koji čuje Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema u sebi korijena, nego je nestalan: kad zbog Riječi nastane nevolja ili progonstvo, odmah se pokoleba. Zasijani u trnje – to je onaj koji sluša Riječ, ali briga vremenita i zavodljivost bogatstva uguše Riječ, te ona ostane bez ploda. Zasijani na dobru zemlju – to je onaj koji Riječ sluša i razumije, pa onda, dakako, urodi i daje: jedan stotruko, jedan šezdesetotruko, a jedan tridesetotruko.« *Mt 13, 1-23*

1Čitanje: Iz 55,10-11; Božja riječ ima snagu mijenjati život. Poziva nas da otvorimo svoje srce kako bi sjeme Božje riječi moglo donijeti obilan rod. **Prorok Izaija** uspoređuje Božju riječ s kišom i snijegom koji natapaju zemlju. Kao što kiša ne pada uzalud, nego omogućuje da zemlja donese plod, tako ni Božja riječ nikada nije bez učinka. Ona uvijek ostvaruje ono zbog čega ju Bog šalje. Ponekad njezino djelovanje ne vidimo odmah, ali ona tiho djeluje u ljudskom srcu, mijenja misli, liječi rane, vraća nadu i vodi čovjeka prema spasenju.

Ps 65,10-14; U psalmu zahvaljujemo Bogu koji obilno blagoslivlja zemlju. Cijela priroda svjedoči o Božjoj dobroti i brizi. Plodnost zemlje postaje slika duhovne plodnosti koju Bog želi ostvariti u svakom čovjeku koji prihvati njegovu riječ.

2 čitanje Rim 8,18-23; Sveti Pavao podsjeća da sadašnje poteškoće nisu vrijedne usporedbe sa slavom koja nas očekuje. Cijelo stvorenje uzdiše i iščekuje potpuno oslobođenje koje će donijeti Krist. I mi često nosimo svoje križeve, razočaranja i neizvjesnosti, ali kršćanska nada nije prolazni optimizam. Ona se temelji na uskrsnom Kristu koji je već pobijedio grijeh i smrt. Zato i u patnji možemo gledati prema budućnosti koju nam Bog pripravlja.

Evangelje Mt 13,1-23 Isus donosi poznatu prispodobu o sijaču. Sjeme je isto – to je Božja riječ. Razlika nije u sjemenu nego u tlu na koje pada. Isus opisuje četiri vrste tla, odnosno četiri stava ljudskog srca. **Tvrđi put** predstavlja srce koje je zatvoreno i ravnodušno. Čovjek čuje riječ, ali joj ne dopušta da uđe u njegov život. **Kamenito tlo** označava površnost.

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

➔ Riječ se prima s oduševljenjem, ali bez dubokog korijena. Kada dođu poteškoće, vjera brzo oslabi. **Tmje** predstavlja brige ovoga svijeta, želju za bogatstvom i brojne navezanosti koje polako guše Božju riječ. **Dobra zemlja** označava srce koje sluša, razumije i ustraje. Takvo srce donosi plod – trideseterostruk, šezdeseterostruk ili stotruk. Isus ovom prispodobom ne želi da tražimo u koju skupinu pripadaju drugi ljudi, nego da iskreno ispitamo vlastito srce. Svaki put kada slušamo Sveto pismo ili sudjelujemo na svetoj misi, Bog ponovno sije svoje sjeme. Pitanje je: kakvo je danas tlo moga srca? Neka nas ova nedjelja potakne da svakodnevno odvojimo vrijeme za Božju riječ, da je čitamo, razmatramo i prema njoj živimo. Tada će se ispuniti Izaijino obećanje: Božja riječ neće ostati bez ploda, nego će u nama donijeti život, mir i svetost.



Ova je prispodoba novi početak u naučavanju našega Gospodina. Do tada je njegovo učenje bilo jasno i eksplicitno, a mnoštvu je bilo lako razumljivo. Možemo razumjeti njihovo iznenađenje, kad je nakon lijepog opisa sijača i sjemena, umjesto objašnjenja prispodobe, naglo završio: „Tko ima uši, neka čuje.” Isus je uistinu dao tumačenje, ali tek kasnije, privatno, apostolima.

Značenje ove prispodobe čini nam

se očitim, ali u stvarnosti je to zato što imamo vlastito objašnjenje našega Gospodina (usp. Mt 13,18-23). Mnoštvu koje je to prvi put čulo na obali jezera, zvučalo je tajanstveno, poput zagonetke bez odgovora. Implikacija je bila da će morati otkriti značenje; a jedini siguran način da to učine bilo je pitati učitelja, nekoga koga je sam Isus postavio na mjesto učitelja drugima. Učeci u prispodobama i dajući apostolima ključ njihova značenja, Isus im je dao vlast da poučavaju u njegovo ime, istovremeno ih osposobljavajući za njihovu ulogu. U tome možemo, barem u praksi, razaznati početak učiteljskog autoriteta Crkve. U uvodu svog komentara na knjigu o Jobu, sveti Grigor Veliki nezaboravno je napisao: „Božanska je riječ (...) vrsta rijeke, ako je mogu usporediti, koja je i široka i duboka, u kojoj i janje može hodati, kao što slon može plivati” (Gregorio Magno, Moralia, Poslanica Leandru 4). Ovaj je opis vrlo prikladan za prispodobe o Gospodinu, ovaj način čini ih idealnom metodom poučavanja za slušatelje različitih sposobnosti; svatko može nešto naučiti iz njih. Kršćani različitih dobrih skupina naučili su iz prakse našega Gospodina i rane Crkve prenošenje sadržaja vjere riječima koje njihova različita publika može razumjeti. Istine ostaju nepromijenjene, ali jezik će se promijeniti kako bi se prilagodio mentalitetu vremena i kapacitetu slušatelja. Zadatak odgovara svakom od vjernih, a mi možemo tražiti od Duha Svetoga da nam pomogne pronaći prave riječi kako bi naši slušatelji mogli usvojiti nauk koji te riječi sadrže (usp. Lk 12,12).

Misne nakane u tjednu od 13. do 19. srpnja 2026.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 13.7.	19 ⁰⁰ † Franka Krste i Goran Silov	BDM Bistrička
UTO 14.7.	19 ⁰⁰ † Antonio i ob. Matijević † Iris Barbarić † Stipo i ob. Bilandžija, ob. Perak	Sv. Kamilo de Lellis * na nakanu
SRI 15.7.	19 ⁰⁰ † Lovro Kasalo	Sv. Bonaventura
ČET 16.7.	19 ⁰⁰ † Stjepan i Manda Puškarić	Gospa Karmelska
PET 17.7.	19 ⁰⁰ † Mladen Selec, Nikola i Greta Štimac, Vera i Antun Selec	Aleksije
SUB 18.7.	19 ⁰⁰ † Vlado i Zora Schmitlechner	Bruno
NED 19.7.	8 ⁰⁰ † Jozo. Dragica i Ruža Šandrak, Mato Franjić 10 ⁰⁰ župna PRO POPULO 19 ⁰⁰ † Dragutin Horvat	ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

Molitva Majci Božjoj Bistričkoj

Majko Božja Bistrička, Ti si u svojoj majčinskoj dobroti odabrala u našem Hrvatskom zagorju mjesto koje se po tebi zove Marija Bistrica. Tu se časti Tvoj čudotvorni lik. Tu je Tvoje svetište u kojem svoju djecu obasipaš svojim milostima. Tu liječiš duhovne i tjelesne rane zemaljskih patnika i ispunjaš želje onih koji se pouzdano k Tebi utječu. Ti poznaješ sve moje duševne i tjelesne potrebe. Tebi sam se, kao Božjoj i svojoj Majci, odlučio moliti, otvoriti svoje srce i izraziti svoje želje. Ti me, Isusova i moja Majko, koja u svojoj dobroti nikada nikoga nisi od sebe odbila, milostivo saslušaj i usliši. Amen!